
 

 

�

建设项目环境影响报告表�
（污染影响类） 

 
 

 
 
 

 
  项目名称：    浙江苍南县金乡徽章厂有限公司     

                     研发中心建设项目                            

  建设单位（盖章）： 浙江苍南县金乡徽章厂有限公司 

  编制日期：              2024 年 3 月            

 

 
 

 
 
 
 

中华人民共和国生态环境部制 



 

目  录 

一、建设项目基本情况 ............................................................................... - 1 - 
[...]
污水处理有限公司处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中的一级 A 标准后排放。 

 
表 4-5   主要污染物产生量及环境排放量   单位：t/a 

污染源 废水量 COD 氨氮 总氮 总 P 石油类 总铁 总铜 总锌 总CN- 总镍 总银 

产生量 5840.82 2.701 0.221 0.321 0.184 0.252 0. 126 0.215 0.158 0.028 0.012 0.0001 

纳管标准 / 500 35 70 8 30 3.0 1.5 4.0 0.5 0.3 0.1 

纳管排放量 2920.41 1.460 0.102 0.161 0.023 0.088 0.009 0.004 0.012 0.001 0.0001 0.0001 

环境排放标

准 
/ 50 5 15 0.5 1.0 1.0 0.5 1.0 0.5 0.05 0.1 

环境排放量 2920.41 0.146 0.015 0.044 0.001 0.003 0.009 0.004 0.012 0.001 0.0001 0.0001 

注：总镍、总银的监控位置为车间或生产设施废水排放口，则环境、纳管排放量根据含氰废水和含镍废水单股废水分别核算；考虑下

游城镇污水处理厂没有专门的金属离子处理工艺，本项目总铁、总铜、总锌、总镍和总银排入环境量按纳管量统计。 
②纯水机制备废水 

项目电镀研发生产线纯水制备依托原有的纯水机，纯水机通过 RO 反渗透膜纯化自来水同时，会产生富含矿物质的纯

水制备尾水，一般纯化仪的回收率为 75~85%，尾水产率为 15~25%，本项目纯水制备尾水产生率取 20%，纯水用量约为

2t/d、600t/a，则自来水用量为 2.5t/d、750t/a，废水产生量为 0.5t/a、150t/a。纯水制备废水主要为自来水截留下来的钙镁离

子等，废水水质为 pH7~8，CODCr＜50mg/L，可作为清净下水排放。 

③本项目废水排放情况汇总 

 
 
 



浙江苍南县金乡徽章厂有限公司研发中心建设项目 

 - 54 -

 
表4-5   本项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表   单位：t/a 

污染物产生 治理措施 污染物排放 
项目 污染源 污染物 

核算方法
产生废水

量 t/a 
产生质量

浓度mg/L
产生量 t/a 工艺 效率% 核算方法

排放废水

量 t/a 
排放浓度

mg/L 
排放量 t/a

排放时间 h 

CODCr 类比法 462.4 2.701 0 462.4 1.460 1200 

氨氮 类比法 37.8 0.221 7.4 35 0.102 1200 

总氮 类比法 55.1 0.321 0 55.1 0.161 1200 

总磷 类比法 31.5 0.184 74.6 8 0.023 1200 

石油类 类比法 43.1 0.252 30.4 30 0.088 1200 

总铁 类比法 21.5 0.126 86.0 3 0.009 1200 

总铜 类比法 36.9 0.215 95.9 1.5 0.004 1200 

总锌 类比法 27.0 0.158 85.2 4.0 0.012 1200 

总CN- 类比法 4.7 0.028 89.4 0.5 0.001 1200 

总镍（含镍

废水） 
类比法 35 0.012 99.1 0.3 0.0001 1200 

生产

废水

电镀研发

生产线 

总银（含氰

废水） 
类比法

5840.82

0.1 0.0001

气浮+中
和反应+
混凝沉淀

+DF 膜处

理 

0 

经验系数

法 
2920.41

0.1 0.0001 1200 

�
 
 
 
 
 
 
 
 



浙江苍南县金乡徽章厂有限公司研发中心建设项目 

 - 55 -

 
表4-6  龙港市临港污水处理有限公司废水污染源源强核算结果及相关参数一览表   单位：t/a 

污染物产生 治理措施 污染物排放 
项目 污染源 污染物 产生废水量

t/a 
产生质量浓

度 mg/L 
产生量 t/a 工艺 效率%

排放废水

量 t/a 
排放浓度

mg/L 
排放量 t/a

排放时间
h 

CODCr 462.4 1.460 89.2 50 0.146 

氨氮 35 0.102 85.7 5 0.015 

总氮 55.1 0.161 72.8 15 0.044 

总磷 8 0.023 93.4 0.5 0.001 

石油类 30 0.088 96.7 1.0 0.003 

总铁 3 0.009 0 1.0 0.009 

总铜 1.5 0.004 0 0.5 0.004 

总锌 4.0 0.012 0 1.0 0.012 

总CN- 0.5 0.001 0 0.5 0.001 

总镍（含镍废水） 0.3 0.0001 0 0.05 0.0001 

生产 
废水 

电镀研发生产

线 

总银（含氰废水）

2920.41 

0.1 0.0001 

MSBR 好

氧生化+
高效沉淀

+反硝化

滤池工艺

0 

2920.41

0.1 0.0001 

/ 

（2）依托污水处理设施的环境可行性评价 

①水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

a、废水处理工艺 

本项目电镀研发生产线电镀废水严格按质分流，按含氰废水、含镍废水、综合废水、和前处理废水等 4 股废水经不同

管道纳入厂区内已建的废水处理站预处理。已建的废水处理站采用“气浮+中和反应+混凝沉淀+DF 膜处理”组合工艺进行处

理后 50%回用，其余 50%纳管排放，处理能力为 250t/d。企业原有项目电镀废水产生量为 180.29t/d、54087t/a，本项目新



浙江苍南县金乡徽章厂有限公司研发中心建设项目 

 - 56 -

增电镀废水产生量为 19.47t/d，即本项目建成后企业全厂废水产生量为 199.76t/d，现有的废水处理站能满足处理要求。废

水处理站具体工艺流程如下图所示： 

 

 

废水处理工艺流程说明： 

前处理废水：前处理废水从前处理废水集水池用防腐泵提升至破乳氧化反应池，通过投加氧化剂对废水中的乳化液进

行破乳，同时对有机物进行氧化，出水自流入综合废水集水池。 



浙江苍南县金乡徽章厂有限公司研发中心建设项目 

 - 57 -

含铬废水：含铬废水从铬集水池用防腐泵提升至还原反应池，根据铬的浓度及废水处理量，通过 pH 和 ORP 自控仪控

制 H2SO4 和 Na2S2O5 的投加量；搅拌反应后自流入铬沉淀反应池。然后通过加 NaOH、PAC，并搅拌，并用 pH 自控仪控

制 pH=9. 0，将 Cr3+转化成 Cr (OH)3，搅拌反应后自流入铬斜管沉淀池，沉淀池出水入综合集水池重新处理。 

含镍废水：含 Ni2+废水从 Ni2+集水池用防腐泵提升至镍沉淀反应池。然后通过加 NaOH、PAC，并搅拌，并用 pH 自

控仪控制 pH=9. 0，将 Ni2+转化成 Ni (OH)2，搅拌反应后自流入镍斜管沉淀池，沉淀池出水入综合集水池重新处理。 

含氰废水：含氰废水从氰集水池用防腐泵提升至一级氧化反应池，根据含氰浓度及废水处理量，通过 pH、ORP 自控

NaOH 和 NaClO 的投加量，搅拌反应后自流入二级氧化反应池，再通过 pH、ORP 自控制仪分别控制 H2SO4 和 NaClO 投

加量，搅拌反应（将 CN-彻底氧化成 N2 和 CO2 气体）后自流入综合集水池重新处理。 

综合废水：综合废水从综合废水集水池提升至 1#沉淀反应池，与预处理完全的含铬废水、含镍废水和含氰废水混合，

通过加石灰、NaOH、PAC，并搅拌，并用 pH 自控仪控制 pH=10.0，将 Ni2+、Cu2+转化成 Ni(OH)2、Cu(OH)2，搅拌反应后

自流入 1#斜管沉淀池，出水自流入 2#沉淀反应池、2#斜管沉淀池，以去除残留的重金属及磷，沉淀池出水入 DF 混凝池。

DF 混凝池通过加 PAC、粉末活性碳，并搅拌，以进一步去除重金属及有机物，搅拌反应后自流入浓缩槽。浓缩槽的功能

主要是接收经过前道工序的出水，同时接收从膜系统不断回流的浓水。浓缩桶内的沉淀物经过不断浓缩处理后，当到达一

定浓度，即可排放部分沉淀物以降低污泥浓度。排放的沉淀物到污泥浓缩池进行浓缩。浓缩后的污泥，用螺杆泵泵入厢式

压滤机压制成泥饼，泥饼由业主妥善处理，滤液回综合集水池重新处理。DF 装置的出水经调酸池调酸后 50%回用到生产

线、50%达标排放。 

b、废水处理可行性分析 

本项目电镀研发生产线废水与企业原有项目电镀废水水质相似，根据浙江正邦环境检测有限公司于 2023 年 10 月对企



浙江苍南县金乡徽章厂有限公司研发中心建设项目 

 - 58 -

业污染源日常监测报告可知，监测期间，企业生产废水排放口各污染物排放浓度为 pH7.6~7.7、化学需氧量 28~31mg/L、

氨氮 12.3~13.6mg/L、总磷 0.041~0.048mg/L、总氮 19.2~20.7mg/L、总氰化物 0.017~0.026mg/L、石油类 0.09~0.11mg/L、

悬浮物＜4mg/L、总铬＜0.03~0.05mg/L、六价铬 0.014~0.022mg/L、总镍＜0.05mg/L、总铜＜0.05mg/L、总锌＜0.05mg/L、

总铁＜0.03mg/L、总银＜0.03mg/L、总铝 0.9~1.4mg/L，各项监测指标均能达到相应的排放标准，即本项目拟采取的废水

处理设施对生产废水处理效果良好，废水经处理后各主要污染物均能做到达标排放。 

②依托污水处理设施的环境可行性评价 

a、选址与规模 

龙港市临港污水处理有限公司设于临港产业基地启动区时代大道以东，纬三路以南，海景大道北侧地块，总用地 30.7

亩，根据《苍南临港产业基地启动区污水处理厂工程环境影响报告书》、《苍南县临港产业基地污水处理厂提标改造工程》，

并结合目前提标改造工程已完成验收，临港污水处理工程建设规模为 2 万 m3/d。污水服务范围为启动区内污水、芦浦和舥

艚镇集镇范围内城镇生活污水、金乡和钱库镇排入的生活污水（舥艚污水处理厂还未运行，其服务范围内的金乡和钱库镇

的污水临时排入临港污水处理厂处理），本项目位于苍南县金乡镇凉亭村金马北路 63 号，因此本项目生活污水经化粪池

处理后纳入龙港市临港污水处理有限公司。 

b、处理工艺 

龙港市临港污水处理有限公司污水处理采用 A2/O-SBR 工艺，该工艺是根据 SBR 技术特点，结合传统活性污泥技术，

发展出来的更为理想的废水处理工艺，无需设置初沉、二沉池，仍连续出水、进水，水位恒定。采用三池多格形式，不再

间断排水，池容及设备利用率达到最大。污水处理厂进水水质执行《污水综合排放标准》（GB8978- 1996）中三级标准，

出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准排放，最终排入东海海域。 



浙江苍南县金乡徽章厂有限公司研发中心建设项目 

 - 59 -

c、纳管可行性分析 

根据温州市重点排污单位监督性监测信息公开平台公布的数据，2022 年全年龙港市临港污水处理有限公司监测指标

未出现超标情况，能够达标排放。另外，根据监测数据污水处理厂污水处理负荷尚有余量，本项目新增废水排放量为

19.47t/d，废水量对污水处理厂日处理能力占较少，项目废水经预处理达标后纳入龙港市临港污水处理有限公司，基本不

会对龙港市临港污水处理有限公司处理工艺和处理能力造成冲击。综上，本项目建成投产后，本项目废水通过市政污水管

网排至龙港市临港污水处理有限公司是可行的。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

  

 



浙江苍南县金乡徽章厂有限公司研发中心建设项目 

 - 60 -

 表 4-7  废水污染物排放执行标准表 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 
序号

排放口编

号 
污染物种类

名称 浓度限值/(mg/L) 

1 DW001 总镍 0.5 

2 DW002 总银 
《电镀水污染物排放标准》（DB33/2260-2020）中表 1 的其他地区间接排放限值要求

0.3 

CODCr 《污水综合排放标准》（GB 8978- 1996）中表 4 的三级标准限值要求 500 

氨氮 《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB 33/887-2013）中的排放限值要求 35 

总氮 《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）中的中的 B 级标准限值要求 70 

总磷 《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB 33/887-2013）中的排放限值要求 8 

石油类 《污水综合排放标准》（GB 8978- 1996）中表 4 的三级标准限值要求 30 

总铁 《电镀污染物排放标准》（GB 21900-2008）中表 2 排放限值要求 3.0 

总铜 1.5 

总锌 4.0 

3 DW003 

总CN- 

《电镀水污染物排放标准》（DB33/2260-2020）中表 1 的其他地区间接排放限值要求

0.5 

 
表 4-8  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

污染物治理设施 
序号 废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律 污染物治理

设施编号 
污染物治理

设施名称

污染物治理

设施工艺

排放口 
编号 

排放口设置

是否符合要

求 
排放类型

1 含镍废水 总镍 
厂区综合废水处

理站 
间断排放，排放期

间流量稳定 
TW001 

含镍废水

处理设施

中和反应+
混凝沉淀

DW001 是 
车间或车

间处理设

施排放口

2 含氰废水 总银 
厂区综合废水处

理站 
间断排放，排放期

间流量稳定 
TW002 

含氰废水

处理设施

中和反应+
混凝沉淀

DW002 是 
车间或车

间处理设

施排放口



浙江苍南县金乡徽章厂有限公司研发中心建设项目 